acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências
relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou
defeitos observados.

11.1.1. O recebimento de material de valor superior a R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil
reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade
competente.

11.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da
contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de

[...]

Federal resultantes de ato lesivo come1do por pessoa jurídica, com ou sem a par1cipação de agente
público.

15.12. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

16. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS.

16.1. O custo es1mado da contratação é de R$ 278.089,65 (duzentos e setenta e oito mil
oitenta e nove reais e sessenta e cinco centavos), considerado o custo total, incluído o órgão
gerenciador, MJSP do valor de R$ 44.808,00 (quarenta e quatro mil oitocentos e oito reais),  os órgãos
par1cipantes, Arquivo Nacional (AN) no valor de R$ 3.248,58 (três mil duzentos e quarenta e oito reais
e cinquenta e oito centavos), Polícia Federal (PF) no valor de R$ 202.812,21 (duzentos e dois mil
oitocentos e doze reais e vinte e um centavos) e Fundação Nacional do Índio (FUNAI) no valor de
R$ 27.220,86 (vinte e sete mil duzentos e vinte reais e oitenta e seis centavos), conforme pesquisa de
preços realizada em conformidade com os disposi1vos da Instrução Norma1va nº 5, de 2014 (alterada
pela IN 03, de 20 de abril de 2017), que dispõe sobre os procedimentos administra1vos básicos para a